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Blíži sa zimné obdobie,
ktoré je spojené s povin-
nosťou samosprávy

zabezpečiť bezpečnú zjazdnosť
na miestnych komunikáciách.
Podľa stavu ciest po zrealizovaní
úvodnej časti stavby „Dodávka
pitnej vody a odkanalizovanie
Horných Kysúc“ môžme konšta-
tovať, že cesty sú poškodené v
omnoho väčšom rozsahu, ako
predpokladal projekt. Keďže v
tomto období finalizujú práce na
úprave ciest II. a III.triedy, ktoré
investor musí odovzdať správ-
covi cesty v termíne do konca
októbra, je zrejmé, že úprava
mestských a obecných ciest
bude  časovo oddialená. Ako sa
so situáciou na poškodených
cestách popasuje investor a
dodávatelia jednotlivých úsekov
stavby sme sa opýtali Ing.
Miroslava Kundríka, generálne-
ho riaditeľa Severoslovenských
vodární a kanalizácií a.s. Žilina
a položili sme mu naše dve
otázky :

11..  AAkkýýmm  ssppôôssoobboomm  jjee
vvyyrriieeššeennáá  pprriieebbeežžnnáá  úúpprraavvaa  rrýýhh
ppoo  kkaannaalliizzáácciiii  aa  vvooddoovvooddee  ppooččaass
zziimmnnýýcchh  mmeessiiaaccoovv,,  kkttoo  jjuu  bbuuddee
vvyykkoonnáávvaaťť  vv  pprrííppaaddee,,  žžee  zz  ddôôvvoo--
dduu  ppoovveetteerrnnoossttnnýýcchh  ppooddmmiieennookk
bbuuddúú  pprrááccee  nnaa  ssttaavvbbee
pprreerruuššeennéé,,  aa  jjee  zzaabbeezzppeeččeennýý
ddoossttaattooččnnýý  oobbjjeemm  ffiinnaannččnnýýcchh

pprroossttrriieeddkkoovv  nnaa  zzaabbeezzppeeččeenniiee
ttýýcchhttoo  pprráácc??

Odpoveď: Úprava rýh po
budovaní kanalizácie v miest-
nych komunikáciách (mestské a
obecné) bude vykonaná  v pred-
pokladanom termíne do 30. 10.
2007 a v súlade s dohovorom
so starostami len zhutneným
materiálom bez asfaltovej
úpravy, táto bude zrealizovaná v
roku 2008, keď bude materiál v
ryhách dostatočne konsoli-
dovaný.

22..  SSttáállee  ččaasstteejjššiiee  ssaa  nnaa  nnááss
oobbrraaccaajjúú  oobbččaanniiaa  ss  oottáázzkkoouu,,  ččii  vv
mmiieessttaacchh,,  kkddee  ddooššlloo  kk  ppoošškkooddee--
nniiuu  cceelleejj  ššíírrkkyy  kkoommuunniikkáácciiee  ssaa
bbuuddee  uupprraavvoovvaaťť  kkoommuunniikkáácciiaa  vv
ppllnnoomm  rroozzssaahhuu,,  tteeddaa  vv  cceelleejj
ppôôvvooddnneejj  ššíírrkkee  kkoommuunniikkáácciiee??
AAkkoo  cchhccee  SSEEVVAAKK  rriieeššiiťť  ttiieettoo
ooppooddssttaattnneennéé  ppoožžiiaaddaavvkkyy  mmiieesstt
aa  oobbccíí,,  kkttoorréé  vvoo  ssvvoojjiicchh  rroozzppoočč--
ttoocchh  nneeppooččííttaallii  ss  úúpprraavvaammii  cciieesstt
ppoo  zzaabbuuddoovvaanníí  kkaannaalliizzáácciiee  aa
vvooddoovvoodduu??

Odpoveď: Vzhľadom na
finančné možnosti nepredpok-
ladáme úpravu ciest v celej
šírke v celom rozsahu. Rozsah
poškodenia cestných povrchov
realizáciou stavby sa bude
posudzovať individuálne podľa
stavu pred realizáciou a po real-
izácií (na základe zhotovenej
fotodokumentácie). Súčasťou
projektu „Dodávka pitnej vody a
odkanalizovanie Horných Kysúc“
nebola obnova povrchov komu-
nikácií v celej šírke. Prostriedky
poskytnuté z Kohézneho fondu
na realizáciu tohto projektu boli
určené na riešenie enviromen-
tálnych cieľov a nie dopravnej
infraštruktúry.

Mesto Turzovka a Kul-
túrne a spoločenské
stredisko v Turzovke

spolu s ďalšími spoluorganizá-
tormi – Spolkom priateľov Tur-
zovky, Kysuckým osvetovým
strediskom Čadca a Mikrore-
giónom Horné Kysuce, aj 
v tomto roku pripravujú
kultúrne podujatia v rámci
Jašíkových dní v Turzovke.

Cieľom týchto podujatí je 
i naďalej pripomínať život 
a dielo  spisovateľa Rudolfa
Jašíka, rodáka z Turzovky 
a hľadať nové formy, ktorými by
sa mohli napĺňať tieto ciele.

Program tohtoročných
Jašíkových dní začne v utorok
4.decembra o 14.30 pietnou
spomienkou spojenou s klade-
ním kvetov k pamätnej tabuli 
R. Jašíka na na budove KD 
v Turzovke.

O 16.00 hod. bude program
pokračovať literárnym popolud-
ním, na ktorom budú vyhod-
notené práce zo súťaže – O cenu

Rudolfa Jašíka. Do súťaže sa
môžu prihlásiť všetci žiaci
Základných škôl v kysuckom
regióne. Témy pre rok 2007 sú: 
A) Kysuce v priebehu ročných

období
B) Moje zážitky na Kysuciach.

Druhý deň v stredu 5. decem-
bra bude vo výstavnej miestnos-
ti KD prebiehať seminár o foto-
grafovaní a špecifikách tohto
umenia a o 16.00 hod. sa v spo-
ločenskom klube uskutoční
vernisáž fotografií zo súťaže Na
brehu priezračnej Kysuce spolu
s vyhodnotením súťaže, ktorej
témy pre tento rok sú:
A) Kysucká krajina
B) Kysučania.

Bližšie informácie o súťa-
žiach získate v Kultúrnom 
a spoločenskom stredisku 
v Turzovke alebo na webovej
stránke mesta: 
www.mestoturzovka.sk.

Na uvedené podujatia Vás
všetkých srdečne pozývame.

– kk –

Večer venovaný
seniorom

Vmesiaci október si viac ako inokedy
pripomíname a bilancujeme, čo naši
rodičia, ale i starí rodičia urobili počas

svojho života pre svoje deti, rodinu, či spoločnosť.
Pripomína nám, aby sme nestrácali čas a jeden
druhému práve teraz povedali milé a láskavé slová.
Starší ľudia si zaslúžia úctu. Vekom nadobudli
skúsenosti, ktoré môžu odovzdávať nám mladším
generáciám. 

Aj v tomto roku pripravila samospráva mesta 
v mesiaci október  viacero podujatí, aby aspoň sym-
bolicky prejavila úctu k našim starším spolu-
občanom. Po filmovom predstavení Anjel Pána,
výstave „Šikovné ruky našich otcov a materí“ 
a besede s liečiteľom je pripravený kultúrno-
spoločenský večer „Ďakujeme“, v ktorom sa pred-
stavia Ženská folklórna skupina Turzovanka a po-
pulárni speváci z Repete, Nora Blahová a Zdeno
Sychra.

Program venovaný dôchodcom – seniorom sa
uskutoční 26. 10. 2007 o 16.00 hod. v KD R. Jašíka 
v Turzovke a po ňom sa o 18.00 hod. uskutoční  vo
farskom kostole  svätá omša venovaná všetkým
seniorom – jubilantom.

Na uvedené podujatie všetkých srdečne
pozývame a tešíme sa na krásne prežitý večer, 
v ktorom nebude chýbať úsmev a vľúdne slovo.

Vyberáme z programu 
novembrového rokovania
Mestského zastupiteľstva

Ďalšie riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva sa bude konať v
stredu 21. novembra 2007 a v jeho programe sú správy o hospo-
dárení príspevkových organizácií (MPS, KaSS) a rozpočtových orga-
nizácií (školy a šk. zariadenia) v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta  za
1. polrok 2007 a návrhy na úpravu ich rozpočtov pre rok 2007,  návrh
operačného plánu zimnej údržby na sezónu 2007/2008, návrh na
zmenu organizačnej štruktúry Mestského úradu v Turzovke v súvis-
losti s realizáciou Klientskeho centra, programom soc. služieb, či
ďalšou činnosťou alebo ukončením činnosti SOcÚ a pod.. Pripravené
sú aj návrhy VZN o komunálnych odpadoch a drobných stav.
odpadoch v meste, VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku, či
VZN o parkovaní v meste Turzovka. Poslanci tiež prerokujú správy o
vykonaných kontrolách hlavným kontrolórom za uplynulé obdobie a
stanoviskách pracovných komisií MsZ.

Ing. Miroslava Kundríka
gen. riad. SeVaK Žilina

Od roku 2004 sa samospráva mesta
Turzovka snaží vytvoriť vhodné pod-
mienky a možnosti pre aktívne

využívanie voľného času deťom, mládeži aj
dospelým na športoviskách, ktoré až doteraz
v regióne Horných Kysúc absentovali. Keď v
závere spomínaného roka odovzdalo mesto

do užívania ihrisko na minifutbal s umelou
trávou, boli už „na stole“ ďalšie odvážne
plány na výstavbu minigolfu, dopravného
ihriska, 3 tenisových kurtov s tréningovou
plochou, ihrisko na petanque a badminton.
Práce na výstavbe areálu športu a oddychu
ožili hneď na jar roku 2005 a pokračovali aj
v nasledujúcom roku. Samospráve sa podar-
ilo svoje ciele naplniť, ba doplniť ich o
lezeckú stenu, ruské kolky, scateboardovú
prekážku, detský kútik a altán pre rodinné a
kolektívne posedenia. Boli opravené uni-
mobunky slúžiace pre mestský hasičský a
záchranný zbor, opravené sociálne zariade-
nia a na jar tohto roka bola odovzdaná do

užívania aj úplne nová správcovská budova. 
Aby sa možnosti pre športuchtivých občanov

ešte viac zvýraznili, vyrástlo počas letných
mesiacov v areáli športu a oddychu hoke-
jbalové ihrisko, ktoré spĺňa štandardné medz-
inárodné parametre a má rozmery 46 x 22 m,
a radí sa tak medzi najmodernejšie ihriská nie-

len v najbližšom okolí, ale aj na Slovensku.
Ďalším milým prekvapením pre našich spolu-
občanov je dozaista aj nová nafukovacia hala
s viacúčelovým ihriskom. Tá sa už od svojho
oficiálneho otvorenia  dňa 5.októbra teší
bohatej návštevnosti. Tým sa potvrdilo, že
všetky investície vložené do rozvoja športu a
oddychu sa neminuli svojmu cieľu. 

Znásobiť možnosti aktívneho športovania
chce samospráva aj dokončením bikroso-
vého areálu na starom ihrisku. So zemnými
prácami a úpravami sa začalo v lete tohto
roka. Jednalo o vyčistenie plochy od kro-
vitého porastu, navážanie a následná úprava
jednotlivých prekážok bikrosovej dráhy stro-

jom, ručná úprava prekážok, odvodnenie a
úprava okolitej plochy. V jarných mesiacoch
roku 2008 je naplánované zatrávnenie niek-
torých plôch a základné dovybavenie športo-
viska.

Najodvážnejšou myšlienkou samosprávy
pre toto volebné obdobie je v oblasti rozvoja
športu a oddychu jednoznačne výstavba
mestskej plavárne. Táto požiadavka vyplynu-
la aj od občanov, v rámci vyhodnotenia
dotazníkov, ktoré boli doručené každej
domácnosti v našom meste. Keďže služby
podobného charakteru sú poskytované len v
Čadci, a aj to obmedzene, poslanci mest-
ského zastupiteľstva v Turzovke možnosť
výstavby plavárne z prostriedkov štrukturál-
nych fondov privítali a odsúhlasili.

Predbežný návrh projektu turzovskej
plavárne je na stole. Pôjde o jednoduchý

objekt väčšieho rodinného domu, ktorý by
mal spĺňať požiadavky rekreačného oddychu
pre rodiny s deťmi, resp. menšie školské
kolektívy i jednotlivcov. Počas konzultácií s
projektantom a zástupcami mesta bol vzne-
sený aj návrh, otvoriť v letných mesiacoch
časť na plávanie a prepojiť ju s vonkajším
priestorom, ktorý by bol doplnený o plochy na
slnenie, oddychové plochy, či zariadenia s
občerstvením.

Vznesená požiadavka na vybudovanie 25
m bazénu je síce z hľadiska športu objektív-
na, negatívny je však ekonomický dopad na
prevádzkovanie takéhoto veľkého objektu
počas zimných mesiacov. Podľa skúseností z
iných miest je zrejmé, že práve prevádzkové
náklady sú príčinou uzatvárania týchto zari-
adení.

O parametroch plavárne bude samosprá-
va aj naďalej rokovať, aby dospela k najob-
jektívnejšiemu riešeniu, a aby naplnila aj
očakávania svojich občanov, t.j. poskytnúť
relax dospelým, i možnosť zdravého vývoja
deťom a mládeži.

V areáli športu sa aktivity
samosprávy v oblasti športu
nekončia – pred dokončením je
bikrosový areál a smelé plány
smerujú k mestskej plavárni

Jašíkove dni 2007 
v Turzovke 
4 – 5. decembra 2007

Vitaj dieťa:
Lenka Hrtusová
Jozef Nekoranec

Valéria Kaháková
Marián Oláh

Manželstvo uzatvorili:
Peter Baraník – Terézia Kubincová

Marián Rovňaník – Lucia Blažeková
MUDr.Branislav Chnúrik – Adriána Hauptvogelová

Zdenko Belka – Helena Obertová
Ing. Attila Ember – Viera Fusková

Jozef Staškovan – Katarína  Kunčíková

Jubilanti:
Ján Bogáň – 60 rokov

Štefánia Gacíková – 60 rokov
Veronika Hejčíková – 60 rokov

Štefan Hrtus  – 60 rokov
Anna Kubačková – 60 rokov
Mária Marcová – 60 rokov

Milan Suran – 60 rokov
Peter Kopičár – 70 rokov

Anna Niníková – 70 rokov

Justína Vangelová – 70 rokov
Jozef Pavlík – 80 rokov

Opustili nás:
Zdenko Rejda – 40 rokov

Jaroslav Barčák – 46 rokov
Anna Zahatlanová – 74 rokov

Anna Pavlíková – 52 rokov
Zdena Gajdicová – 52 rokov
Verona Brezinová – 99 rokov

Spoločenská
kronika

SEPTEMBER 2007

KINO JAŠÍK – November 2007
10. 11. 2007 o 19.30 hod. 
HAIRSPRAY  
Komédia, muzikál. Veľké dievča s veľkým účesom a ešte
väčším srdcom, má len jednu vášeň – tanec ... Mládeži prís-
tupný od 12 rokov

24. 11. 2007 o 19.30 hod. 
SIMPSONOVCI VO FILME
animovaná komédia. Populárna rodinka Simpsonovcov
bude tento raz čeliť globálnym výzvam... Mládeži prístupný
od 12 rokov



Samospráva zhodnotila dosiahnuté výsledky hospo-
dárenia mesta za prvý polrok a na základe toho po
druhý krát upravila rozpočet mesta pre rok 2007. 

Skutočné plnenie v príjmovej časti zodpovedá rozpočto-
vaným čiastkam, čo sa priaznivo prejavilo v hospodárení
mesta. Došlo k zvýšenému plneniu u príjmov z predaja
pozemkov vlastníkom bytov v bytových domoch na sídlisku
Šarky, za užívanie verejného priestranstva na prieskumné
vrty, za predaj zberných nádob na odpad. Skvalitnením a
rozšírením poskytovaných služieb sa zvýšili príjmy z pre-
vádzkovania športového areálu. Zvýšili sa i príjmy z
Recyklačného fondu a oproti roku 2006 sa zlepšilo plnenie
dane za nevýherné hracie prístroje. Celkovo sa bežné príjmy
upravili z 1344 tis. Sk na 1722 tis. Sk.

Z príjmov finančných operácií sa vypustila suma 1300 tis.
Sk, čo bol rozpočtovaný bankový úver na nákup referenčného
vozidla. Po druhej úprave rozpočtu na rok 2007 sú celkové
príjmy upravené na 141468 tis.Sk. Rozdiel (886 tis. Sk) pred-
stavuje zníženie o niečo menej ako 1% celkového objemu.

Do výdavkovej časti bolo potrebné zapracovať zvýšené  čer-
panie v správe úradu (el. energia a teplo v ŠA, nábytok a
kanc.potreby). Nakoľko v tomto roku nebude dopracované
riešenie dopravného generelu, ušetria sa finančné prostriedky
vo výške 500 tis.Sk. V úprave sú zahrnuté i výdavky na projekt
„Rozviažme im krídla“ vo výške 104 tis.Sk. Po prehodnotení
kapitálových výdavkov na jednotlivé stavebné aktivity došlo k
zvýšeniu výdavkov v odd.01 Správa o 1970 tis.Sk. Nebude sa
realizovať ani výstavba prícestných zastávok, účelových
parkovísk a miestnych komunikácií, čím sa rozpočtované
investície mesta znížili o 2100 tis.Sk. V odd.06 Bývanie a
občianska vybavenosť  sa opäť ráta s nákupom pozemkov od
ŽSR vo výške 1200 tis.Sk a upustilo sa od realizácie stavby
nájomných bytov. Nakoľko sa úplne upustilo od realizácie
výstavby metropolitnej siete položením chráničky optokábla, z
rozpočtu sa vypustil výdavok 2 mil. Sk. Pri výstavbe cintorína sa
do konca r. 2007 prestavia o 1 mil. Sk viac dobudovaním krýpt.
Celkovo sa rozpočet v objeme 142354 tis Sk po navrhovaných
úpravách zmenil na 141468 tis. Sk.

Z diára primátora: 21. 9. – 17. 10. 2007
21., 22.9.výjazdové zasadnutie Mestského

zastupiteľstva(MsZ) do partnerského mesta Kęty,
Poľská republika

24.9. rokovanie vo veci konceptu ÚP mesta Turzovky, za
účasti Ing. arch. Pivarčiho, Ing. arch. Macuru, zástupcu
primátora Martina Krištiaka
rokovanie komisie ŽP, dopravy, výstavby a územného
plánu

25.9. porada pracovníkov Spoločného obecného úradu
26.9. pracovné stretnutie s Ivanom Harmanom, primátorom

mesta Žilina
účasť na komisii mládeže, kultúry, športu a vzdeláva-
nia MsZ
prijatie Ing. arch. Petry Schnirchovej, manažérky
Euroregiónu ČR

27.9. výročné rokovanie Valného zhromaždenia Mikroregiónu
Horné Kysuce a voľba nových orgánov
účasť na výbore pre otázky zamestnanosti Okresného
úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Čadci
účasť na akcií Deň sporenia, Slovenská sporiteľňa v
mene predstavenstva hostila Regina Ovesný – Straka,
Žilina

28.9. účasť na vernisáži výstavy 100 rokov skautingu, KaSS,
Slovenský skauting 72 prístav Kysuca v Turzovke

1.10. účasť na rokovaní komisie finančnej a správy majetku
mesta

2.10. porada riaditeľov škôl a školských zariadení a KaSS k
mimoškolskej činnosti v meste, a činnosti v kultúre a
športe 

2., 3.10. rokovanie Predsedníctva a Rady ZMOS
4.10. seminár k novelizácií zákona o rozpočtových

pravidlách a príprave na zavedenie euro na mesta a
obce
Valné zhromaždenie Euroregiónu Beskydy Žilina

5.10. prijatie splnomocnenca vlády SR pre územnú samo-
správu Ing. Jána Turčána
slávnostné otvorenie viacúčelovej športovej haly a
hokejbalového ihriska Turzovka – Závodie, Areál športu
a oddychu

6.10. prijatie poľských partnerov z mesta Kęty, chórový zbor
Frydrichowice
účasť na slávnostnom koncerte zboru v kostole
Nanebovzatia Panny Márie v Turzovke

8.10. rokovanie Predstavenstva Mikroregiónu Horné Kysuce
9.10. prijatie riaditeľa Správy a údržby ciest Čadca Ing.

Vladimíra Greguša vo veci riešenia kruhových objazdov
a prípravy zimnej údržby

prijatie predsedu ŽSK, Ing. Juraja Blanára, poslanca
NR SR Jána Podmanického a poslanca ŽSK Ing. Jozefa
Grapu

10.10. prijatie p. Dorociakovej, predsedkyne Klubu
dôchodcov Turzovka – aktivity a úlohy v mesiaci úcty k
starším a príprava rozvojových aktivít a akcií pre
dôchodcov mesta
rokovanie MsZ 
prijatie honorárneho konzula SR v USA pre štáty
Kalifornia a Oregon
p. R. E. Zigmunda – možnosti prípravy stretnutí
Turzovčanov, Turzovského leta a rozvojové záležitosti
mesta a Mikroregiónu Horné Kysuce

11.10. konferencia Národný strategický referenčný rámec
SR v programovom období 2007 – 2013, Ministerstvo
výstavby a regionálneho rozvoja SR Bratislava

12.10. pracovný výjazd do obce Strečno – účasť na
otvorení telocvične

15.10. prijatie Ing. Fejera, námestníka š.p. Povodie Váhu –
vo veci dohodnutia protipovodňových opatrení a regulá-
cie vodných tokov na území mesta Turzovka
pracovná porada k zabezpečeniu podujatí Jašíkových
dní v Turzovke v roku 2007
pracovná porada k prevádzkovaniu nafukovacej haly a
športového areálu v Závodí, za účasti riaditeľov ZŠ a
CVČ

16.10. Župný deň ŽSK – stretnutie s Ing. Jurajom
Blanárom vo veci príjmu dotácie na činnosť
Turzovského leta a Beskydských slávností
účasť na seminári v Čadci, organizovanom ZMO Kysúc-
aktuálne úlohy a povinností miest a obcí pri zavedení
eura a financovanie v rozpočte na rok 2008
pracovná porada – Ing. arch. Stanislav Mikovčák –
rozvojové zámery mesta a príprava na eurofondy

17.10.Deň otvorených dverí v samospráve – Mesto Turzovka
pracovné rokovania Mikroregiónu Horné Kysuce k
operačnému plánu zimnej údržby za účasti riaditeľa
Správy a údržby ciest Čadca Ing. Vladimíra Greguša a
operačný program informatizácie a spoločnosti za
účasti Pavla Bojňanského, gen. riaditeľa sekcie infor-
matiky Ministerstva financií SR
pracovné stretnutie s Klubom dôchodcov mesta –
ponuka na kultúrne a sociálne služby, spoluúčasť na
aktivitách samosprávy mesta
pracovné stretnutie poslancov MsZ k riešeniu syste-
mizácie MsÚ – klientskeho centra

Mestský podnik služieb (MPS)
Turzovka v týchto dňoch začína s

prípravou vozidiel, strojov a zariadení a
s nákupom posypového materiálu na
zimnú údržbu pre rok 2007/2008.
Pripravený operačný plán zimnej údržby,
ktorým by sa malo zaoberať aj Mestské
zastupiteľstvo na svojom novembrovom
rokovaní, určuje spôsob riadenia,
poradie dôležitosti jednotlivých miest-
nych komunikácií, údržbu chodníkov,
schodov a parkovísk a ďalšie technicko-
organizačné parametre.

Podobne ako v minulej sezóne aj pre
tú nastávajúcu bude súčasťou plánu
zimnej údržby MPS aj údržba štátnych

ciest III. triedy v úsekoch Turzovka –
Dlhá nad Kysucou a Turzovka – Turkov
v celkovom počte 6,1 km pre objedná-
vateľa – Správu a údržbu ciest Čadca.

VVýýkkoonnyy  zziimmnneejj  úúddrržžbbyy  bbuuddee
zzaabbeezzppeeččoovvaannýý  nnaasslleeddoovvnnýýmmii  vvoozziiddllaammii
aa  mmeecchhaanniizzmmaammii::
- plnomechanizovaný sypač LIAZ 151

so šikmou nastaviteľnou radlicou
- traktor ZETOR 11441.4 FORTERA so

šípovou radlicou
- traktor ZETOR 52-45 s vlečnou radli-

cou
- viacúčelové vozidlo Mercedes Benz –

UNIMOG – 90 so zimnou výbavou
- nakladač UN – 053, UN – 051

- DT – 75
- AVIA sklápač.

Mestský podnik služieb bude v
nastávajúcej sezóne zabezpečovať
zimnú údržbu v rozsahu 70 km mest-
ských komunikácií, 9970 m2 parko-
vacích plôch a 830 m2 schodov, čo je
takmer rovnaký rozsah ako v minulých
obdobiach, no obavy plynú nie z
rozsahu či klimatických podmienok, ale
zo stavu komunikácií v akom sa v
súčasnosti počas realizácie stavby
Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie
Horných Kysúc nachádzajú.

Výstavba sa priamo dotkla všetkých
obcí, a teda aj mesta Turzovka, a stav
prác ako aj následných povrchových
úprav po výkopových prácach je nevy-
hovujúci, čo bude mať určite nepri-
aznivý vplyv na organizačný a fyzický
výkon zimnej údržby. Prísľuby dodá-
vateľov ako aj investora stavby –
SeVaK, a.s. napriek mnohým jednani-
am o kvalite povrchových úprav komu-
nikácií nedávajú veľkú nádej na
riešenie vzniknutej situácie, no hod-
notiť ju celkovo bude opodstatnené až
po skončení zimy.

Dispečerská služba bude mať sídlo na
Mestskom podniku Turzovka 
na tel. číslach: 4352 326, 4352 421,
a to od 6:00 hod. do 14:00 hod.
Číslo mobilného telefónu vedúceho
smeny vykonávajúceho zimnú údržbu:
0908 109 770.

Užpo 3-krát sa v Turzovke konalo podujatie, ktoré patrí
najmä našim deťom. Tradičná Šarkaniáda sa v tomto roku
uskutočnila 5. októbra  v Areáli športu a oddychu v Zá-

vodí.
Aj napriek daždivému počasiu a chladu sa deti nevzdali a prišli ukázať

svoje vlastnoručne vyhotovené výtvory. A naozaj bolo čo obdivovať. Zišlo
sa tu takmer 50 rôznych šarkanov- farebné, dekoratívne, rôznych rozmerov,
z netradičného a odpadového materiálu a samozrejme aj lietajúce.

Porota to vôbec nemala ľahké a tak hodnotila podľa rôznych kategórií –
najväčší, najmenší, najfarebnejší, najlepšie lietajúci a vymyslela aj ďalšie
kategórie naj.

Ale o to tu vôbec nešlo, nebolo dôležité vyhrať ale zúčastniť sa a zapo-
jiť sa do skvelej atmosféry, ktorá tu vládla. Tá nechýbala ani novým mod-
erátorom a mladým spevákom zo Základnej umeleckej školy v Turzovke.

Domov odchádzali deti s odmenami a sladkosťami a my organizátori 
s nádejou, že nám počasie bude na budúci rok viac naklonené.

ŠARKANIÁDA v TURZOVKE:
zlé počasie, ale dobrá nálada

Vstredu 10. októbra 2007 sa usku-
točnilo piate riadne tohtoročné

zasadnutie Mestského zastupiteľstva
(MsZ) v Turzovke. Nosnou témou pro-
gramu rokovania boli sociálne služby 
a postup mesta v problematike
sociálne neprispôsobivých občanov.

V úvode poslanci schválili program,
zloženie návrhovej komisie 
(Mgr. P. Maďari, Ing. J. Majtánová, 
M. Tkáčiková), overovateľov zápisnice
(MUDr. V. Belková, L. Šteiniger) a obo-
známili sa so správou o kontrole plne-
nia uznesení z minulých rokovaní.
Potom už prišli na rad návrhy dvoch
všeobecne záväzných nariadení
týkajúce sa sociálnej oblasti. Najprv
prerokovali návrh VZN o poskytovaní
spoločného stravovania v meste
Turzovka. Tento bol iniciovaný jednak
záujmom samosprávy riešiť možnosť
stravovania seniorov, ale aj záujmom,
ktorý prejavili seniori v dotazníkoch
mesta po nástupe nového poslaneck-
ého zboru v januári t.r.. Spoločné
stravovanie sa podľa tohto VZN bude
riešiť formou uzatvorenia zmluvy o
poskytnutí sociálnej pomoci. Občan si
bude môcť objednať stravu na mesiac
dopredu a korigovať v týždenných cyk-
loch podľa jedálneho lístka, svojich
potrieb a možností a samozrejme bude
sa môcť stravovať v spoločnom za-
riadení alebo za príplatok si bude môcť
nechať stravu doručovať do domácnos-
ti prostredníctvom sociálnych zamest-
nancov mesta. Všetky technické špeci-
fiká  ako aj tie, ku ktorým sa dospeje 
v praxi bude riešiť sociálna a zdravotná
komisia návrhom vykonávacieho pred-
pisu. Ďalší návrh VZN o poskytovaní 
a výške úhrady  za prepravnú službu
občanom v meste  Turzovka rieši
prepravu osôb zdravotne ťažko postih-
nutých a osôb so zníženou pohybovou
schopnosťou. Prepravnú službu môžu
využiť občania mesta len v územnom
obvode katastra mesta a výlučne na
prepravu k lekárovi resp. na vybavenie
konkrétnych administratívnych
záležitostí v úradoch a inštitúciách
mesta. Objednávky a realizáciu tejto
služby budú mať taktiež v náplni práce
sociálni zamestnanci, spôsob úhrady 
a výpočet kilometrovného je upravený
prílohou VZN. V tejto súvislosti samo-
správa dáva do pozornosti všetkým

spoluobčanom, aby sa so schválenými
nariadeniami oboznámili na úradnej
tabuli mesta, kde sú znenia VZN vždy
zverejnené na 15 dňovú  zákonnú leho-
tu. Svoj záujem o tieto služby môžu pre-
javiť ústne alebo písomne na referáte
sociálnych vecí MsÚ (p. Čmelíková). 

K uvedenej sociálnej problematike
patril i ďalší bod rokovania – Návrhom
postupu a východísk Mesta Turzovka
pri riešení problematiky sociálne
neprispôsobivých občanov v meste.
Problematika neprispôsobivých
občanov, občanov s rôznou mierou
sociálnej či hmotnej núdze a osobitne
rómskych občanov je nesmierne zložitá
a len veľmi obtiažne sa hľadajú uplat-
nenia štandardných postupov pri jej
riešení. V takmer každom jednom
meste či obci sa táto problematika skôr
či neskôr stáva predmetom akútnych
alebo systémových riešení.
Predkladaný pracovný materiál mapuje
rozsah evidovaných poznatkov a dáva
ich do pozornosti poslaneckému zboru.
Je to prvý podklad, aby sa v orgánoch
samosprávy začali hľadať nie len
riešenia akútnych stavov, ale predov-
šetkým, aby sa prijali systémové opa-
trenia, čomu by mal prispieť aj
pripravovaný komunitný plán mesta.
Poslanci dlho o tejto problematike
diskutovali, no je zrejmé, že len systé-
mové opatrenia a neustála práca s uve-
denou problematikou môže priniesť 
v budúcnosti efekt v podobe  zastave-
nia resp. znižovania počtu prípadov, 
s ktorými si samospráva nebude vedieť
sama alebo v súčinnosti s ďalšími kom-
petentnými inštitúciami poradiť.

Poslanci v ďalších bodoch programu
prerokovali aj Správu o plnení rozpočtu
mesta za 1. polrok 2007 a návrh na
jeho II. úpravu, Správy škôl a šk. zaria-
dení  mesta o výchovno-vzdelávacej
činnosti, jej výsledkoch a podmienkach
škôl a šk. zariadení v meste  Turzovka
za šk. rok  2006/2007 v súlade 
s Vyhláškou MŠ SR č.9/2006 Z. z.,
zaoberali sa správami o vykonaných
kontrolách hlavným kontrolórom za
uplynulé štvrťročné obdobie, či sta-
noviskami pracovných komisií MsZ.
Rokovanie uzatvorili v popoludňajších
hodinách prijatím uznesenia v rozsahu
viac ako 60 bodov.

– kk –

Mestské zastupiteľstvo
schválilo ďalšie nariadenia
upravujúce činnosť samo-
správy v sociálnej oblastiDruhá úprava rozpočtu

mesta na rok 2007 znížila
jeho celkový objem o 1 %
– netreba rátať s úverom

Mestský podnik
sa pripravuje na

zimnú údržbu,
problémom

budú povrchové
úpravy stavby

Odkanalizovani
a Horných Kysúc


